云南省发展和改革委员会关于组织开展
2021 年省级财政节能降耗专项资金

备选项目申报工作的通知

省直有关部门，各州（市）发展改革委：

为充分发挥省级财政节能降耗专项资金引导作用，提高能

效水平，降低能耗强度，根据 2021 年度专项资金计划，拟组织

开展 2021 年省级财政节能降耗专项资金备选项目申报工作，重

点支持我省在国家能耗“双控”工作中的薄弱环节。现将有关事

项通知如下：

一、项目申报范围

（一）节能降耗体制机制创新；

（二）节能降耗基础能力及公共平台建设；

（三）工业、建筑、交通、公共机构等重点领域，六大高

耗能重点行业、节能降耗目标任务艰巨的重点地区节能降耗；

（四）重点关键节能降耗技术示范推广和改造升级；

（五）国家对省人民政府能耗“双控”目标责任评价考核明

确的重点工作任务；

（六）其他经省委、省政府批准的支持范围。

Poison、boti
Underline

— 2 —

二、项目申报条件

（一）项目申报单位应当具备独立法人资格，是项目的主

要投资主体，财务管理制度健全，3 年内无违法违规行为。

（二）项目承担单位应当具备完善的能源计量、统计和管

理体系。

（三）项目实施地在本省行政区域内。

（四）需经投资主管部门备案、核准或者审批的项目，应

当具备有关手续。

（五）项目于上一年度已建成投产或项目已开工建设且在

当年可建成投产。

（六）节能技改项目改造主体符合国家产业政策，申报的

节能量应当通过节能技改直接产生，并且能够核定。

（七）节能示范项目要符合技术先进适用、节能效果显著、

示范作用明显、社会效益较好等要求。

三、需提交的材料

（一）专项资金申请报告。

（二）项目可行性研究报告。

（三）申报单位营业执照或者法人登记证以及其他有关

机构资质证明材料。

（四）需经投资主管部门备案、核准或者审批的项目，应

当提供有关批复文件。

（五）节能奖励项目还应当提交上一年度企业能源利用情

— 3 —

况报告和项目节能量测算报告。

（六）可证明项目效果和真实性的有关资料，项目申报材

料真实性声明。

（七）省直部门报送的项目应当提交行业管理部门审查意

见。

（八）需要提交的其他有关材料。

四、申报时间要求

请省级有关部门和单位、各州（市）发展改革委认真梳理

符合条件的申报项目，于 4 月 30日前将申报文件及材料报省发

展改革委。

附件：2021 年省级财政节能降耗专项资金备选项目申报表

（联系人及电话：曹 纪 0871-63110648

Poison、boti
Underline

— 4 —

抄送：省财政厅。